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Proc. Administrativo 1.165/2021

De: Sueli M. - DMAS
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.

Data: 22/12/2021 as 12:03:34

Setores (CC):
DMCP

Setores envolvidos:

.PREFEITO, DJUR, DFPC, DFPC-CONT, DMAS, DMCP, DMCP-COMP, CAF

pedido de locacao de imdvel residencial para funcionamento do Conselho Tutelar

SOLICITAGAO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO

Ficha: 85 Destinagao de Recurso: 01.510.0000 Categoria Econémica:3.3.90.36.00
Convénio:

Objeto:

Item Qtd. Und. Descrigao

. locagao de imovel sito na Rua Conego Scipido, 132, Centro, Miracatu/SP para a utilizagao do
01 01 | unid
Conselho Tutelar.

02
03
04

Justificativa: A locagédo do imével acima mencionado, sito na Rua Cénego Scipido, 132, Centro, Miracatu/SP, se faz
necessaria para o funcionamento do Conselho Tutelar de Miracatu, visto que este local, qual seja o Ginasio de
Esportes de Miracatu esta em vias de uma grande reforma,

Atenciosamente,
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Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Diretora

Anexos:

certidao_de_obitoCida_1_.pdf
DOCS_ALUGUEL.pdf

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Sueli Tiemi Tanaka de Mato... 22/12/2021 12:04:28 1Doc SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS CPF 030.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Emilio Martins Ribeiro, 127, Gindsio de esportes
CEP: 11850-000. Miracatu/SP - Telefone (0XX13) 38473231
Email: social@miracatu.sp.gov.br

Ilma Sra Karen Lindermann, Corretora de Imoveis em Miracatu.

Venho por meio desta solicitar de Vossa Senhoria os préstimos no sentido de
verificar junto a vossa carteira imobiliaria eventuais bens imdveis, a titulo de
locagao, tendo como Interessado o Municipio de Miracatu, com os seguintes
parametros:

1- um imovel localizado no Centro de Miracatu, com quatro quartos, dois
banheiros, garagem para estacionar dois veiculos e cozinha ampla, com
acessibilidade para atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos;

2- um imovel residencial localizado no Centro de Miracatu, com trés quartos,
dois banheiros, uma cozinha e uma sala de estar, com acessibilidade para
atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos.

3- um imovel localizado no Centro de Miracatu, com o minimo de trés
quartos, dois banheiros, com acessibilidade para atendimento de portadores
de deficiéncia fisica e idosos; '

Com respeitosos cumprimentos, aguardo resposta acerca da proposta.

Miracatu, 09 de dezembro de~2021.

Diretora do Dept® Ass. Social

(telefone) (13) 996350051

(e-mail) social@miracatu.sp.gov.br
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TRAT
Creci: 142.793-SP
Miracatu, 09 de dezembro de 2021.
Prezada Senhora,

Em atencdo a vossa solicitagdo indagando se tenho imoveis com as caracteristicas
mencionadas para fins de locagdo mensal, no Centro de Miracatu, informo que ndo possuo em
minha carteira imobiliaria.

Atenciosamgnte,

KAREN!(NDERMANN
CORRETORA DE IMOVEIS
CRECI N2 142.793

Ao Departamento de Assisténcia Social
A/C da Diretora Sueli Tiemi Tanaka de Matos

Miracatu-SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Emilio Martins Ribeiro, 127, Ginasio de esportes
CEP: 11850-000. Miracatu/SP - Telefone (0XX13) 38473231
Email: social@miracatu.sp.;.’.ov.br

Ilmo Sr Aguinaldo Lima da Costa, Corretor de Imoveis em Miracatu.

Venho por meio desta solicitar de Vossa Senhoria 0s préstimos no sentido de
verificar junto a vossa carteira Interessado locadora o Municipio de Miracatu,
com os seguintes parametros:

1- um imoével localizado no Centro de Miracatu, com quatro quartos, dois
banheiros, garagem para estacionar dois veiculos e cozinha ampla, com
acessibilidade para atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos;

2 um imdvel residencial localizado no Centro de Miracatu, com trés quartos,
dois banheiros, uma cozinha e uma sala de estar, com acessibilidade para
atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos.

3- um imovel localizado no Centro de Miracatu, com O minimo de trés
quartos, dois banheiros, com acessibilidade para atendimento de portadores
de deficiéncia fisica e idosos;

Com respeitosos cumprimentos, aguardo resposta acerca da proposta, com a
maxima urgéncia.

Miracatu, 09 de dezembro d
Sueli Aiemi Tanaka §e oS

Dept® Ass. Social

(telefone) (13) 996350051

(e-mail) social@miracatu.sp.gov.br
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Tendo em vista a consulta da Prefeitura Municipal de Miracatu, na aquisigdo de
imoveis para locagdo para atender o Departamento de Assisténcia Social de
Miracatu/SP, possuindo as seguintes especificagdes: -1- um imovel localizado no Centro
de Miracatu, com quatro quartos, dois banheiros, garagem para estacionar dois veiculos
¢ cozinha ampla, com acessibilidade para atendimento de portadores de deficiéncia
fisica ¢ idosos; 2- um imovel residencial localizado no Centro de Miracatu, com trés
quartos, dois banheiros, uma cozinha e uma sala de estar, com acessibilidade para
atendimento de portadores de deficiéncia fisica ¢ idosos; 3- um imével localizado no
Centro de Miracatu, com o minimo de trés quartos, dois banheiros, com acessibilidade
para atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos. Venho através deste,
declarar para os devidos fins e a pedido da parte interessada que, no momento nio
possuimos nenhum imével compativel ao solicitado.

E para que produza os seus legais e juridicos efeitos, eu, Aguinaldo Lima da
costa, Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 2* Regido sob n° 100.431, assino e

certifico este parecer, elaborado de acordo com o art. 3° da Lei 6.530/78.

Miracatu, 10 de dezembro de 2.021.

AG Ul NALDO LlMA Assinado de forma digital por

DA AGUINALDO LIMA DA
COSTA:12491585839

COSTA:12491585839 Dados: 2021.12.09 20:44:02 -0300'
AGUINALDO LIMA DA COSTA

Corretor de imoveis
CRECI 100.431
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Emilio Martins Ribeiro, 127, Gindsio de esportes
CEP: 11850-000. Miracatu/SP - Telefone (0XX13) 38473231
Email: social@miracatu.sp.gov.br

IImo Sr Severino Clemente da Silva, Corretor de Iméveis em Miracatu.

Venho por meio desta solicitar de Vossa Senhoria os préstimos no sentido de
verificar junto a vossa carteira imobiliaria eventuais bens imoveis, a titulo de
locacdo, tendo como Interessado o Municipio de Miracatu, com os seguintes
parametros:

1- um imovel localizado no Centro de Miracatu, com quatro quartos, dois
banheiros, garagem para estacionar dois veiculos e cozinha ampla, com
acessibilidade para atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos;

2- um imével residencial localizado no Centro de Miracatu, com trés quartos,
dois banheiros, uma cozinha e uma sala de estar, com acessibilidade para
atendimento de portadores de deficiéncia fisica e idosos;

3- um imodvel localizado no Centro de Miracatu, com o minimo de trés
quartos, dois banheiros, com acessibilidade para atendimento de portadores
de deficiéncia fisica e idosos;

Com respeitosos cumprimentos, aguardo resposta acerca da proposta, com a
maxima urgéncia.

Miracatu, 09 de dezembrg de 2021.

li Tiemil Tanaka d& Mat

iretora do Dept® Ass. Social

(telefone) (13) 996350051

(e-mail) social@miracatu.sp.gov.br
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Miracatu, 10 de dezembro de 2021.

Prezada Senhora,

Em atencdo a vossa solicitagdo escrita indagando acerca de eventuais
im6veis que estdo em nossa carteira imobilidria, que podem satisfazer os requisitos solicitados,
informo que nesta data foi ofertado o seguinte im6vel abaixo discriminado, para uma futura
celebracdo de contrato de locagao com o Municipio de Miracatu, caso seja de acordo com as
especificagdes desejada:

Um imével sito na Rua Conego Scipido, 124, Centro de Miracatu/SP, com trés quartos, sendo uma
suite, 01 banheiro social, uma sala de estar, lavanderia e cozinha. O proprietdria é o SR Roque de
Morais, contato telefénico (13)99707-3571, com a proposta de R$ 1.800,00 mensais. Aguardo
contraproposta.

h imobiliaria,

Ao Departamento de Assisténcia Social
A/C da Diretora Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Miracatu-SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Emilio Martins Ribeiro, 127, Ginasio de esportes
CEP: 11850-000. Miracatu/SP - Telefone (0XX13) 38473231
Email: social@miracatu.sp.gov.br

IlImo Sr. Roque Morais, proprietario do imovel sito na Rua Cénego Scipido,
124, Centro, Miracatu, Centro, Miracatu/SP, ou na pessoa de seu
representante legalmente constituido.

Venho por meio desta manifestar meu interesse na locacdo de imovel de sua
propriedade, localizado a Rua Cénego Scipido, 124, Centro, Miracatu/SP.

Ciente estou que Vossa Senhoria estipulou a importancia mensal a titulo de
aluguel, a importancia de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Para tanto, apresento a proposta de locacdo pelo prazo de 12 meses, com
aluguel mensal de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Com respeitosos cumprimentos, aguardo resposta acerca da proposta.

i Télr{:ka de Matos

iretora do Dept® Ass. Social

Miracatu, 09 de dezembrode 202

(telefone) (13) 996350051

(e-mail) social@miracatu.sp.gov.br
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Miracatu, 89 de dezembro de 2821,

Prezada Senhors,

Em atencdo a vossa contraproposta, informe 3 Vossa Senhoria que aceito ¢ valor de R¢ 1,600,088 (um mil e
seiscentos reais) do seguinte imdvel de minha propriedade pars uma futurs celebragcio de contrato de
iocacdo com o Municipio de Mirascatis:

Um imdvel sito y
banheiro socigi,
prosseguimenyo /o

priega Scipido, 124, Centro de Miracatu/SP, com trés quartos, sende uma suite, 81
a de estar, lavanderia e cozinha, com aluguel mensal de R$ 1.608,08. Aguardo
¥o50 adwinistrative pars a locacdo.

CPF .M. N2 183.889/228-15

Ao Departamenfa de Assisténcia Social
A/C da Diretora Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Miracatu~SP,

Enviade do meu iPhane
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Prefeitura Municipal de Miracatu
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 — centro
Miracatu - Estado de Sdo Paulo — 11850-000

tributos@miracatu.sp.gov.br — (13) 3847-7000 — Ramal 214
Setor de Cadastro Urbano e Tributagio

CERTIDAO

NEGATIVA de DEBITOS

Cadastro Imobiliario Urbano
N2 950/2021
Periodo de 2021 a 2021

CERTIFICA para os devidos fins, de acordo com artigo 300, §1° da Lei
Complementar n® 001/05 - Cédigo Tributario de Miracatu/SP, que consta cadastrado em nome de e
MARIA APARECIDA LEITE DE MORAES E OUTRO - RG. n? e CNPJ/CPF. n®: 183.889.228-15;
e o imével urbano, sendo Um Lote de Terras com area terreno de 184,80m?; contendo uma &rea
edificada de 272,02m?, situado frente para Rua CONEGO SCIPIAO G.JUNQUEIRA, 132, CENTRO, destacado
na Quadra: - Lote: - Bairro/Loteamento: MITRA DIOCESANA; municipio de MIRACATU, Estado de
Sao Paulo.

- Imovel: 7133
- Inscri¢ao Cadastral: 01.001.014.0126.001
- Valor Venal do Terreno: R$ 11.108,33
- Valor Venal da Edificacdo: R$ 106.332,62
- Valor Venal do Imével: R$ 117.440,93 ( Cento e dezessete mil e quatrocentos e quarenta reais e
noventa e trés centavos ).
CERTIFICA ainda que o referido imével NAO TEM DEBITOS para com esta
municipalidade atribuido a [PTU/ITU (Imposto Predial e Territorial Urbano), referente ao periodo acima

** Proprietario(a) Responsavel do Imovel: MARIA APARECIDA LEITE DE MORAES E OUTRO - RG.n? e
CNPJ]/CPF. n2: 183.889.228-15

* Compromissario(a):

* Co-compromissario: - CGC/CPF:

Obs.: Esta Certiddo tem validade de 90 (noventa) dias a partir da emissio desta data - Lei n® 1.555 /2010.

MIRACATU, 20 de Dezembro de 2021

SAMUEL RODRIGUES DE Assg\ado de forma digital por SAMUEL RODRIGUES
DE CAMARGO:12791583874
CAMARGO:12791583874 Dados: 2021.12.20 15:43:27 -03'00'

Agente de Tributagdo- Portaria 070/2004
Cadastro Urbano e Tributacio

Obs.: “A expedicdo de Certidio Negativa ndo exclui o direito de a Administragdo exigir, a qualquer tempo, os créditos
tributarios que venham a ser apurados” - art. 301 da Lei Complementar n® 001/05 - Cédigo Tributario de Miracatu/ SP.
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Proc. Administrativo 1- 1.165/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 22/12/2021 as 13:14:28

Prezados,

Por favor verificar a disponibilidade orcamentaria, conforme indicagdo do departamento solicitante.

Grato!

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos
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Proc. Administrativo 2- 1.165/2021

De: Rodolfo D. - DFPC-CONT
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos

Data: 22/12/2021 as 13:40:41

Ola Saulo, para verificar a disponibilidade ou, logo, a Reserva, preciso do valor. Li e reli e ndo vi valor algum nestes
processos. Portanto, devolvo, pois fico sem saber essa parte. Obrigado

1Doc: 21/42



Proc. Administrativo 3- 1.165/2021

De: Rodolfo D. - DFPC-CONT

Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.
Data: 22/12/2021 as 14:01:26

Rodolfo Kienen Dias
Contador
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Proc. Administrativo 4- 1.165/2021

De: Rodolfo D. - DFPC-CONT
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos
Data: 22/12/2021 as 15:08:17

Setores (CC):
DMCP, DMCP-COMP

Ol3,
a ficha 85 tem o saldo de 664,50.
Obrigado

Rodolfo Kienen Dias
Contador
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Proc. Administrativo (Nota interna 22/12/2021 15:45) 1.165/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: -

Data: 22/12/2021 as 15:45:08

PrezadaSISIMIEnMMERELER AV EMBIIS], considerando o orgamento disponivel na ficha informada, destacado no
Despacho 4- 1.165/2021, solicito, por gentileza, que seja realizada gestdo junto ao Departamento de Fazenda e
Planejamento com o Sr. [eleflaleX€loiil-*-Ne - N Ofe}1-RMBI I =I0].

At.te,

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos
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Proc. Administrativo 5- 1.165/2021

De: Sueli M. - DMAS
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.

Data: 22/12/2021 as 16:03:52

Prezado Senhor Diretor,
Ciente de vosso despacho.
Atenciosamente,

Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Diretora do Dept® Ass Social

Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Diretora

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Sueli Tiemi Tanaka de Mato... 22/12/2021 16:04:10 1Doc SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS CPF 030.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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Proc. Administrativo 6- 1.165/2021

De: Sueli M. - DMAS
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.

Data: 23/12/2021 as 12:22:01

Prezado Senhor Diretor,

Em contato com o Sr Diretor de Fazenda e Planejamento, aguardarei o inicio da abertura de novo exercicio (2022).
Atenciosamente,

Sueli Tiemi Tanaka de Matos

Diretora do Dept® Ass. Social

Sueli Tiemi Tanaka de Matos
Diretora

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Sueli Tiemi Tanaka de Mato... 23/12/2021 12:22:20 1Doc SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS CPF 030.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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Proc. Administrativo 7- 1.165/2021

De: EmiliaT. - DMAS
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.

Data: 21/01/2022 as 15:55:53

Prezado Diretor,

Informo a ficha orgamentaria 85, D.R 01.510.000, C.E 3.3.90.36.00 para dar a continuidade ao Processo de locagao
do imovel.

Atenciosamente,

Emilia Suemi Tanaka
Coordenadora

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Emilia Suemi Tanaka 21/01/2022 15:56:14 1Doc EMILIA SUEMI TANAKA CPF 135.XXX.XXX-07

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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Proc. Administrativo 8- 1.165/2021

De: Roberto C. - DFPC
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 21/01/2022 as 18:15:44

=le]nNelEWHeber Luiz Cardoso - DFPC-CON
Ha proposta de valor mensal de R$ 1.600,00, totalizando o valor de R$ 17.600,00 para os préximos 11 meses.

Favor providenciar minuta de decreto para alteragao no orgamento retirando da ficha 118 para a ficha 85 no valor de
R$ 17.599,00.

grato

Roberto Gomes da Costa
Diretor de Fazenda, Planejamento e Controladoria
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Proc. Administrativo 9- 1.165/2021

De: Heber C. - DFPC-CONT
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos

Data: 24/01/2022 as 20:42:24

Prezados,

Por gentileza informar os dados referentes a modalidade e numero da licitagdo para darmos andamento.

Grato!

Heber Luiz Cardoso

Setor de Contabilidade
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Proc. Administrativo 10- 1.165/2021

De: Heber C. - DFPC-CONT
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 24/01/2022 as 21:17:13

Alteragdo orcamentaria realizada.

Heber Luiz Cardoso

Setor de Contabilidade
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Proc. Administrativo 11- 1.165/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade - A/C Heber C.

Data: 24/01/2022 as 21:17:57

Prezado,

O procedimento ainda nao foi apreciado pela procuradoria juridica para que possamos informar a modalidade,
considerando que estamos na fase administrativa inicial.

Em tempo, solicito que se digne a informar se ha disponibilidade orgamentaria suficiente para suprir a demanda
solicitada.

At.te,

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Saulo Silva Vieira 24/01/2022 21:18:17 1Doc SAULO SILVA VIEIRA CPF 293.XXX.XXX-02

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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Proc. Administrativo 12- 1.165/2021

De: Heber C. - DFPC-CONT
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 24/01/2022 as 21:21:38

Prezado,
Segue conforme solicitado:
e Ficha: 85 -R$17.600,00
Destinacao de Recurso: 01.510.0000 Categoria Econémica:3.3.90.36.00
At.te

Heber Luiz Cardoso

Setor de Contabilidade
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Proc. Administrativo 13- 1.165/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: CAF - Comissao de Analise Financeira

Data: 24/01/2022 as 21:33:51

Prezados;

A consulta prévia no mercado de imodveis esta encartada no pedido inicial do solicitante, de acordo com as
caracteristicas necessarias para funcionamento.

Ha valor apurado para a eventual locagdo; documentos pessoais do locatario; escritura do imével, bem como
Certiddo Negativa de Débitos do imdvel.

Diante dos documentos acostados, bem como do valor apurado, segue para eventual autorizagéo.

At.te,

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Saulo Silva Vieira 24/01/2022 21:34:10 1Doc SAULO SILVA VIEIRA CPF 293.XXX.XXX-02

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D196-8B78-9AAA-ED27
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Proc. Administrativo 14- 1.165/2021

De: Julie S. - CAF
Para: .PREFEITO - Prefeito Municipal de Miracatu

Data: 27/01/2022 as 21:38:57

De acordo.

Att.

Julie Moraes Silva

Diretora do Departamento Municipal de Educacgao

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Roberto Gomes da Costa 28/01/2022 12:54:18 1Doc
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Proc. Administrativo 15- 1.165/2021

De: VINICIUS Q. - .PREFEITO
Para: DJUR - Departamento Municipal de Negécios Juridicos

Data: 29/01/2022 as 22:10:53

Autorizo.
Att.

Vinicius Brandao de Queiréz
Prefeito
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Proc. Administrativo 16- 1.165/2021

De: Herly C. - DUUR
Para: .PREFEITO - Prefeito Municipal de Miracatu

Data: 02/02/2022 as 11:36:54

Parecer 033/2022 - DISPENSA DE LICITACAO - LOCACAO DE IMOVEL CONSELHO TUTELAR

Herly Carvalho Costa

OAB/SP n° 364.123
Diretora do Departamento Juridico

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
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Parecer 033/2022
De: Herly C. - DUUR

Para:

Data: 02/02/2022 as 11:36:13

EMENTA — ADMINISTRATIVO — LOCAGCAO DE IMOVEL PARA
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR - ART. 24
INCISO X DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 — POSSIBILIDADE.

| - RELATORIO

Trata-se de expediente administrativo emitido a este Departamento Juridico, para analise e emissdo de Parecer
quanto a viabilidade juridica de dispensa de licitagado visando a locagédo de imével para o funcionamento do Conselho
Tutelar no Municipio de Miracatu.

O processo deu inicio com a solicitagdo do Departamento Municipal de Assisténcia Social, que
demonstrou a necessidade de locacao de imdovel urbano, descreveu as caracteristicas minimas
e indicou a ficha orgcamentaria para fazer frente as despesas. A locagao tera o periodo de 12
meses.

Conforme despacho n° 13-1165/2021 do Diretor do Departamento de Compras e

Projetos “aconsulta prévia no mercado de iméveis estd encartada no pedido inicial do solicitante, de acordo
com as caracteristicas necessdrias para funcionamento. Ha valor apurado para a eventual locagéao;
documentos pessoais do locatario; escritura do imével, bem como Certiddo Negativa de Débitos do
imével. Diante dos documentos acostados, bem como do valor apurado, segue para eventual autorizagdo.”

A Comissao de Analise Financeira se manifestou no despacho 14-1165/2021 apresentando sua
concordancia. Constam autorizagéo do prefeito bem comodeclaragdes negativas de imobiliarias
no Municipio de Miracatu de que ndo possuem imoveis com as descricbes e caracteristicas
semelhantes as solicitadas pelo Departamento de Assisténcia Social.

E a sintese do necessario nesta etapa, passo a analise juridica.
Il - FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De fato, a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores,
estabelecem o0s principios gerais que disciplinam as licitagdes e também os contratos
administrativos. A mesma constitui-se de normas gerais, aplicaveis aos Poderes da Uniédo, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

A licitacdo e procedimento obrigatorio a Administragcado Publica para efetuar suas contratagdes,
consoante preceitua o art. 37. Inciso XxI da Constituicdo Federal, ressalvados os casos em que a
Administragcao pode ou deve deixar de realizar licitagdo, tornando-se dispensada, dispensavel e
inexigivel.

Desta feita, a situagdo em analise esta inserida dentro dos paréametros ditados pelo artigo 24,
inciso X, da Lei n° 8.666/93, elencando 0s casos de dispensa de licitacdo, condicionado a compra
e locagéo de imoveis. Vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

X — para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administracao,
cujas necessidades de instalagao e localizagado condicionem a
sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor
de mercado, segundo avaliagao prévia;
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Marc¢al Justem Filho leciona que:

‘A auséncia de licitagdo deriva da impossibilidade de o
interesse publico ser satisfeito através de outro imével, que
ndo aquele selecionado. As caracteristicas do imovel (tais
como localizagdo, dimensao, edificacdo, destinagéo etc.) séo
relevantes, de modo que a administragdo nao tem outra
escolha. Quando a Administragdo necessita de imével para
destinagao peculiar ou com localizagdo determinada, ndo se
torna possivel a competicdo entre particulares”. (JUSTEN
FILHO, Marcal. (Comentarios a lei de licitagdes e contratos
administrativos. 8ed. Sado Paulo: Dialética, 2000.p.252).

Assim, para condicionar a escolha do imével pretendido, deve a Administrar seguir critérios
estabelecidos e, mesmo existindo mais de um imovel apto ao atendimento da pretensao
contratual, € possivel a contratacdo direta para a locagao descrita pelo inciso X do artigo 24,
desde que respeitados os requisitos estabelecidos pela Lei.

Nesse sentido, o Tribunal de Contas da Uni&o ja se posicionou:

(...)

H4, entretanto, um outro aspecto que deve ser abordado -
a utilizacdo de dispensa de licitacdo para realizar a
locacéo do imdvel, com base no art. 24, inciso x, da Lei n°
8.666/93. Com as devidas vénias, discordo nesse ponto
da unidade técnica, que entendeu que o caso concreto se
enquadra na hipotese prevista no referido dispositivo. O
art. 24, inciso x, da Lei de Licitagbes estabelece ser
dispensavel a licitacdo “para a compra ou locacdo de
imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da Administracdo, cujas necessidades de
instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha,
desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagao prévia”. Verifica-se, portanto,
que a utilizacado desse dispositivo s6 € possivel quando se
identifica um imovel especifico cujas instalagdes e
localizagao sinalizem que ele é o unico que atende o
interesse da administracdo. Nesse sentido se manifestam
Margal Justen Filho e Jessé Torres Pereira Junior a
respeito desse comando legal: “A auséncia de licitagao
deriva da impossibilidade de o interesse sob a tutela
estatal ser satisfeito através de outro imovel, que nao
aquele selecionado... Antes de promover a contratagao
direta, a Administracdo devera comprovar a
impossibilidade de satisfagdo do interesse sob tutela
estatal por outra via e apurar a inexisténcia de outro
imovel apto a atendé-lo...” (Margal Justen Filho,
Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos, 112 Edigao, pag. 250). Em principio, a
Administracdo compra ou loca mediante licitagao.., tais e
tantas podem ser as contingéncias do mercado, variaveis
no tempo e no espacgo, a viabilizarem a competicdo. Mas
se a operagao tiver por alvo imovel que atenda a
necessidades especificas cumuladas de instalagédo e
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localizagdo do servigos, a area de competicdo pode
estreitar-se de modo a ensejar a dispensa... Nestas
circunstancias, e somente nelas, a Administracéo
comprara ou locara diretamente, inclusive para que nao
se frustre a finalidade a acudir’ (Jessé Torres Pereira
Junior, Comentarios a Lei das Licitacoes e Contratacdes
da Administragcao Publica, 5% Edigao, pag. 277).Acordao
444/2008 Plenario (Voto do Ministro Relator).

Nesse diapasédo, a localizagdo é fator determinante para justificar a escolha da contratagéo
direta do imével, mesmo que no mercado imobilidrio existam outros com caracteristicas
semelhantes, dimensdes e com o valor menor de locacdo, porém, merece destacar e deixar
registrada a importdncia acerca da consulta imobiliaria que deve ser efetuada por profissional
idébneo e competente, com experiéncia para avaliar os imoveis para confirmar o valor de
mercado.

Il - CONCLUSAO

No caso em tela, houve a pesquisa de mercado, sendo que apenas um unico imével
demonstrou possuir as caracteristicas necessarias para o funcionamento do Conselho Tutelar.
Consta avaliagao imobiliaria, auferindo o valor para locagao.

Desta forma, estando presentes os requisitos previstos na Lei Federal n° 8.666/1993, opino pela
viabilidade juridica da dispensa de licitagédo visando a locagao do imovel indicado nos autos.

E o parecer.

E por ndo ser autoridade competente para decidir sobre a matéria, remetam-se os autos ao
Chefe do Poder Executivo com as minhas consideragoes.

Apos, ao Departamento de Compras e Projetos.

Herly Carvalho Costa

OAB/SP n° 364.123
Diretora do Departamento Juridico
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Proc. Administrativo (Nota interna 02/02/2022 11:38) 1.165/2021

De: Herly C. - DUUR
Para: -

Data: 02/02/2022 as 11:38:24

Prezada [SnllIEESIEnMERELEREBINIYS], aparentemente sera necessario fazer gestao junto ao Departamento de
Fazenda para suplementar a ficha indicada e concluir a locagao do imével.

Att.,
Herly Carvalho Costa

OAB/SP n° 364.123
Diretora do Departamento Juridico
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Proc. Administrativo 17- 1.165/2021

De: VINICIUS Q. - .PREFEITO
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos

Data: 02/02/2022 as 18:35:07

Setores (CC):
DMCP, DMCP-COMP

Acato os termos do Parecer Juridico 033/2022.

Solicito ao Departamento de Assisténcia Social que faga um relatério fotografico pormenorizado da situagéo do imével para que o
municipio, ao final do contrato, possa averiguar e entregar o imével na mesma situagéo em que foi alugado.

grato

Vinicius Brandao de Queiréz
Prefeito
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Proc. Licitatorio 008/2022

De: Katia D. - DMCP-COMP
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 07/02/2022 as 09:39:22

Verificar a possibilidade da emissdo de Reserva de Dotagdo Or¢camentaria, para fazer face as
despesas deLocagdo de imével para uso e funcionamento do Conselho Tutelar, N0 valor R$

19.200,00, conforme informagdes contida no processo de origem dessa Dispensa de Licitagao
8/2022.

Também s&o necessarias as seguintes informagdes: Sub elementoe vinculo.

Katia Patricia Malaquias dos Santos Duarte
Auxiliar Administrativo
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